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6. juni 2025 

Til Folketingets Kulturudvalg 

 

Nedenfor følger en status for projektet Børneuniverset i Stærekassen. 

 

Det Kongelige Teater skaber i samarbejde med Realdania et oplevelsesunivers for børn i 

teaterbygningen Stærekassen. Projektet omfatter udvikling og etablering af Børneuni-

verset som en del af Det Kongelige Teater. Projektet er et todelt og består af 1) ombyg-

ning i bygningen og 2) indretning af Børneuniverset med aktiviteter og oplysning om 

scenekunst og klassisk musik. 

  

Etableringen af Børneuniverset er et led i udmøntningen af Aftale om Det Kongelige 

Teater 2025-2028 indgået mellem regeringen, Danmarksdemokraterne, SF, Liberal Alli-

ance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Radikale og Alter-

nativet den 11. november 2024. Børneuniverset er et blandt flere tiltag i teatres indsats 

for introducere børn og unge med forskellig baggrund i hele Danmark til scenekunst. 

 

Projektet ledes af en styregruppe, hvor Kulturministeriet har formandsskabet og der er 

repræsentation af Realdania, Det Kongelige Teater og Slots- og Kulturstyrelsen. 

 

Projektet har været forelagt Folketingets Finansudvalg til godkendelse tre gange. 

1. Akt. 203 af 23. februar 2022.  

2. Akt. 46 af 30. november 2023. 

3. Akt 255 af 30. januar 2025. Fortroligheden af dette aktstykke er netop hævet. 

 

Ad 1. 

Med akt 203 af 23. februar 2022 tilsluttede Finansudvalget sig, at Det Kongelige Teater 

indgik en partnerskabsaftale om projektet med Realdania, Kulturministeriet og Slots- 

og Kulturstyrelsen om at etablere Børneuniverset i Stærekassen. Budgettet for projek-

tet var 120,0 mio. kr. og fuldt finansieret af en donation fra Realdania. 
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Side 2 

Ad 2.  

Med akt 46 af 30. november 2023 tilsluttede Finansudvalget sig en forhøjelse af budget-

tet med 24 mio. kr. til 144,0 mio. kr. stadig fuldt finansieret af en donation fra Realda-

nia. Begrundelsen for forhøjelsen var at dække eventuelle ekstraudgifter ved projektet 

som følge af prisstigninger og andre fordyrelser frem mod projektets afslutning.  

 

Ad 3.  

Resultatet af licitationen over projektet forelå i juni 2024 og var ca. 30 mio.kr. over pro-

jektets budget. Der blev derfor foretaget en revision og beskæring af projektet med hen-

blik på at nedbringe udgifterne. Det reviderede projekt blev tiltrådt af projektets styre-

gruppe i september 2024. Herefter blev en del af entrepriserne genudbudt, og et nyt lici-

tationsresultat blev modtaget i februar 2025.  

 

Af hensyn til at kunne bevare projektets grundidé trods beskæringer i projektet, blev 

det besluttet at forhøje budgettet med 11,5 mio. kr., som Realdania den 11. december 

2024 gav tilsagn om. Dermed blev det samlede budget forhøjet fra 144,0 mio.kr. til 

155,5 mio. kr. Der er fortsat ingen statslige udgifter forbundet med etablering af Bør-

neuniverset. 

 

Finansudvalget tiltrådte det nye budget med Akt 255 af 30. januar 2025. Aktstykket 

blev holdt fortroligt for at undgå, at oplysninger om det justerede budget skulle påvirke 

det prismæssige resultat af genudbuddet af entrepriser, som først blev afsluttet efter 

aktstykket blev tiltrådt. Den 3. juni 2025 er alle kontrakter indgået, og Kulturministe-

riet har bedt Folketingets Finansudvalg ophæve fortroligheden. 

 

Den nødvendig tilpasning af projektet og gennemførelsen af genudbuddet har betydet, 

at projektets udførelse og aflevering bliver tidsmæssigt forskudt, så Børneuniverset nu 

forventes at stå klar til åbning i sidste halvdel af 2026. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 

 


